УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от     28 ноября  2016 года                                                                             № 763
г.Тотьма

Об утверждении и реализации
годичного проекта
«Интернет-территория безопасности».

В целях внедрения в практику работы образовательных учреждений программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, профилактики информационной безопасности детей, формирования у обучающихся представления об интернет культуре и привитии навыка грамотного и безопасного использования сети интернет
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить районный годичный проект «Интернет-территория безопасности» (приложение №1).

2. Координатором реализации годичного проекта назначить Елисееву М.Н., руководителя районной ресурсной площадки «Профилактическая работа с несовершеннолетними, склонными к совершению правонарушений».

3. Руководителям образовательных учреждений:

- назначить школьного координатора за реализацию мероприятий годичного проекта в  образовательном учреждении;
- оказать помощь в проведении сетевых мероприятий для обучающихся, родителей и классных руководителей.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации района Вешнякову Е.А.

[image: image1.jpg]

 Начальник Управления образования

 администрации района                                                                 В.С. Горчагова

Приложение №1
к приказу Управления образования

 администрации района

 от 28.11.2016 №763

Годичный  проект

Тема: «Интернет-территория безопасности»
Ответственные исполнители: Управление образования администрации Тотемского района, ресурсная площадка МБОУ «Тотемская СОШ №3», БУ ВО «Тотемский центр ППМСП».

Срок реализации проекта: 2017 год

Состав участников годичного проекта: социальные педагоги, учителя информатики, классные руководители, администрации образовательных учреждений, педагоги-психологи, родители обучающихся, обучающиеся.

Актуальность: Современных детей школьного возраста захлёстывает огромный поток информации, большую часть которой они получают в сети интернет. Проблема информационной безопасности преследует детей даже в образовательных учреждениях, поскольку сейчас на всех этапах обучения активно применяются интернет-технологии в образовании, школы проводят обучение с использование IT-технологий и информационно-коммуникационных средств (компьютеров, ноутбуков). Поэтому большинство специалистов в области образования уверены, что школа должна обучать детей навыкам информационной безопасности, использования интернета в образовании и прививать им цифровую грамотность.

Основными направлениями работы в рамках проекта будут:

- развитие у школьников способности к распознаванию негативной информации;

-информирование родителей и детей о способах защиты самих себя от сетевого негатива;

-формирование внутренних принципов безопасного и ответственного поведения в интернет среде.

Педагоги должны учить детей способам защиты от такой информации. Заниматься этим должны как учителя, так и родители.

В ходе проекта  будут освещаться следующие вопросы:
- нехимические виды зависимостей (интернет, социальные сети, и т.д.),
- безопасность наших детей в виртуальном пространстве,
- актуальная информация по этим темам,
- советы специалистов,
- практические советы психологов, педагогов, врачей,
- способы мошенничества в сети Интернет и защита от них.

Практическая значимость: заключается в разработке конкретных рекомендаций по обеспечению безопасности детей в сети Интернет.
В мероприятия по формированию информационной безопасности детей включают:

*Работу с классными руководителями (обучение педагогов современным методам организации информационной безопасности детей): проведение педсоветов, практикумов, научно-практических конференций, семинаров, презентаций и т. д.

*Работу с семьями обучающихся (предоставление родителям исчерпывающей информации о возможностях создания наилучших условий для формирования навыков безопасного использования интернета): освещение информации на сайте школы, родительские собрания и конференции, дискуссии, диспуты, круглые столы и т. д.
*Работа со школьниками (учитывая возрастные особенности: организация бесед, ролевых игр, классных часов, конкурсов, викторин, КВН, читательских конференций).

Цель: профилактика интернет зависимости детей, вооружение   школьников и их родителей основами собственной безопасности при работе в сети интернет, защиты от вредоносной информации, развития у школьников способности к распознаванию  негативной информации, защиты самих себя от сетевого негатива, формирования внутренних принципов безопасного и ответственного поведения в интернет среде.

Задачи:

*Организовать работу по повышению уровня компетентности классных руководителей в работе по профилактике интернет зависимости детей

*Провести мероприятия по формированию информационной интернет-культуры обучающихся.

*Организовать просветительскую работу с родителями.
План мероприятий:
	Мероприятие
	Категория участников
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный

	Повышение уровня компетентности классных руководителей

	Семинар-практикум: «Интернет-грамотность и безопасность детей в интернете»
	Классные руководители
	Январь
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	Скамьина С.Г.

Зам.дир.по ВР

БУ ВО «Тотемский центр ППМСП»

	Конкурс  пособий, методических разработок внеклассных мероприятий по проблеме  информационной безопасности детей в сети Интернет.

*Разработка мероприятий  для родителей разных возрастных категорий по проблемам информационной безопасности.                                                                          январь-апрель

*Разработка курса для обучающихся разных возрастных категорий по проблемам информационной безопасности.                                                                          январь-апрель
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3» Елисеева М.Н.

Классные руководители

	Подведение итогов годичного проекта «Интернет-территория безопасности». Презентационная площадка  для классных руководителей.                            ноябрь 2017
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3»

	Формирование информационной культуры обучающихся

	Игровая программа «Прогулка через Интернет»»
	2-4 кл.
	февраль
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	МБОУ «Советская ООШ»

	Диспут: «Компьютер – источник увлекательных игр или помощник в учебе?»
	5-6 кл.

	март
	МБОУ «Тотемская СОШ №2»
	Учитель информатики

Социальный педагог

Классные руководители

	Диспут: «Виртуальный мир: за и против!»
	7-8 кл.

	апрель
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	Учитель информатики

Социальный педагог

Классные руководители

	Диспут:

 «Реальность виртуальная, а угроза реальная!»
	9-10 кл.

	Апрель
	МБОУ «Тотемская СОШ №1»
	Учителя информатики

Зам. по ВР

	Конкурс учебных проектов «Интернет и безопасность»
	3-4 кл.

	Февраль -Сентябрь 2017
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3» Белозерова Л.Б.

Учителя начальных классов

	Конкурс буклетов «Компьютер и здоровье детей»
	7-8 кл.

	Апрель- Сентябрь 2017
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3» Белозерова Л.Б.

зам.по ВР,

классные руководители

	Конкурс видеороликов «Осторожно! ИНТЕРНЕТ»
	8-10 кл.
	Апрель- Сентябрь 2017
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3» Белозерова Л.Б.

зам.по ВР,

классные руководители

	Конкурс плакатов для малышей начальной школы «Безопасный компьютер»
	5 кл.
	Март- Сентябрь 2017
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3» Белозерова Л.Б.

зам.по УВР,

классные руководители

	Конкурс плакатов для малышей начальной школы «Мультики: друзья или враги? »
	6 кл.
	Март- Сентябрь 2017
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3» Белозерова Л.Б.

зам.по ВР,

классные руководители

	Конкурс социальной рекламы «Безопасный интернет – здоровые дети»
	9-10 кл.
	Апрель- Сентябрь 2017
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3» Белозерова Л.Б.

зам.по ВР,

классные руководители

	Информационно-разъяснительные беседы: «Как уберечь себя при использовании мобильной связи».

                                                                                                                       В течение 2017 года
	зам.по ВР,

классные руководители,

социальные педагоги

	Диагностика по выявлению наличия признаков компьютерной и игровой зависимости (1-11 кл.)                                                                                                            В течение 2017 года
	Педагоги-психологи,

классные руководители,

социальные педагоги

	День безопасности в сети Интернет.   Подведение итогов конкурса                                                       Сентябрь 2017года
	зам.по ВР,

классные руководители,

социальные педагоги

	Просветительская работа с родителями и общественностью

	Родительское собрание «Безопасность детей в сети Интернет. Правила поведения и родительский контроль. Профилактика интернет-зависимости»
	Родители 5-9 классов
	Март

	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	Управление образования района

РП МБОУ «Тотемская СОШ №3»

Ростелеком

БУ ВО «Тотемский центр ППМСП»

	Родительское собрание «Роль семьи в создании безопасного информационного пространства и профилактика интернет-зависимости»
	Родители детей 4-11 лет
	Февраль
	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	Управление образования администрации района

РП МБОУ «Тотемская СОШ №3»

Ростелеком

Педагог-психолог МБДОУ «Тотемский д/с №1 «Росинка»

	Родительское собрание «Нехимические виды зависимости»
	Родители 5-11 классов
	Январь

	МБОУ «Тотемская СОШ №3»
	Управление образования администрации района

РП МБОУ «Тотемская СОШ №3»

БУ ВО «Тотемский центр ППМСП»

	Психологический тренинг (подготовка материала):

1.Психологические аспекты негативного влияния  игровой компьютерной зависимости на личность ребенка.                                                                                                   Январь

2. Психологические и физические симптомы интернет-зависимости.                 Январь
	БУ ВО «Тотемский центр ППМСП»

	Анкетирование (подбор содержания анкет):

1. Знают ли родители, с кем общается их ребенок в Сети?                                   Январь
	Педагог-психолог МБОУ «Тотемская СОШ №2»

	Социологический опрос: по школе и по городу
-«Дети в интернете: опасность Сети глазами родителей»
	Детский  Совет

Социальные педагоги

Неклюдова О.Н.

	Родительский урок: «Как обезопасить своего ребенка в сети Интернет».

                                            В каждом образовательном учреждении в сентябре 2017 года
	Классные руководители

	Создание базы методических материалов

	Памятка «Как защититься от вторжения и кражи информации?»
	РП МБОУ «Тотемская СОШ №3»

БУ ВО «Тотемский центр ППМСП»

	Памятка «Родительский контроль»

	Памятка «Что необходимо знать и уметь родителям в Интернете и как стать экспертом в вопросе?»

	Памятка «Как правильно организовать интернет-жизнь ребенка»